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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
PER DHENIEN E NDIHMIES JURIDIKE PARESORE

Sot mé daté, /3 .0.5.2020, lidhet kjo Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Paléve:

Drejtorisé sé Ndihmés Juridike Falas, me adresé: Bulevardi “Zog 1", prané Ministrisé s&
Drejtésis€, pérfagésuar nga Znj. Ani Grizhja

dhe

Universitetit Aleksandér Moisiu Durrés, Fakulteti i Shkencave Politike Juridike, me adresg
Ry, Cunrila Duirés, péilagésua nga Piol. As. Dr, Andon Kume.

Palét né két€ marréveshje bien dakord si mé poshté:



Neni |
Baza ligjore

Kjo marréveshje bazohet né Kodin Civil, Pjesén V, Titulli [, Ligjit Nr. 111/2017 “Pér ndihmén
Juridike t& garantuar nga shteti” neni 8, pika “e”,

Neni 2
Objekti

Objekti 1 késaj marréveshje &shté ofrimi i ndihmés juridike parésore sipas pércaktimeve né kétg
marréveshje.

Neni 3
Pérkufizime

N& kété marréveshje termat ¢ méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Ndihma juridike par€sore” ka t& njéjtin kuptim sipas nenit 3 t& pikés "b”’té Ligjit Nr.
11172017 “Pér ndihmén juridike t garantuar nga shteti”,

2. "Palét” jan€ Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas dhe Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrés,
Fakulteti 1 Shkencave Politike e Juridike, prané t cilit &shté ngritur klinika ligjore.

3. "Regjistri i kérkesave dhe vetédeklarimeve” &shté formati i regjistrit i miratuar nga Ministri i
Drejtésis€ me Urdhér Nr. 225, datg 25.03.2019.

4. “Sistemi unik i © dhénave” Eshi€ sistemi elektronik online pér ngarkimin e t& dhénave, i
aksesuesh€m nga ofruesit e shérbimit t& ndihmés juridike pargsore.

Neni 4
T# drejtat dhe Detyrimete Fakultetitté Drejtésisg

. Pakulteti i Shkencave Politike e Juridike prang (¢ cilit 8shté ngritur klinika ligjore do t& ofrojé
ndihmén juridike parésore sipas procedurave ligjore pér dhénien e ndihmis Jjuridike par¥sore té
parashikuara né nenin 17 (€ Ligjit Nr. 11172017 “Pér ndihmén juridike t& gacantuar nga shieti”.
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_ %72, Klinika ligjore do t& mbajé, plotésojé dhe pérditésojé regjistrin e vetédeklarimeve t& personave

q€ kané aplikuar pér t& perfituar ndihmén juridike parésore. Regjistri do t& mbahet ng ményré
elektronike. Ngarkimi i t& dhénave do 8 behét edhe né sistemnin Unik té t& dhénave.

3. Klinika ligjore do dérgojé t& dhéna periodike ¢do muaj Drejtorisé s& Ndihmés Juridike Falas
mbi personat & cilét kang aplikuar / pérfituar ndihmén juridike. T& dhénat do t& dérgohen brenda
S (pesd) ditéve & para t&€ muajit pasardhés (& muajit referues.

4. Pérzgjedhja e studentéve Q¢ do t€ pérfshihen né ofrimin e ndihmés juridike parésore prang
klinik&s ligjore do t& bahet sipas tregullave t& Klinikés s¢ Ligjit t¢ Fakultetit t&¢ Shkencave
Politike e Juridike (ng departamentin e Drejtésisg). N& ¢do rast numri i studentéve nuk mund t&
Jet€ mé shumé se numri lejuar pér grup sipas rregullave t& Fakultetit dhe Klinikés sé Li gjit.

5. Klinika ligjore mund & jap€ opinione, sugjerime, t& kérkojé informacione apo ndihmeé
Drejtoris€ s&¢ Ndihmés Juridike Falas Per ¢éshtje/probleme q¢ lidhen.me ofrimin apo

- pénmirésimin e ndihmés juridike parésore,

N i
6. Klinika ligjore ndérmerr fushata pér rritjen e ndérgjegjésimit dhe edukimit ligjor t& publikut = -
vegangrisht informimin e studentéve t& universitetit/fakultetit mbi kriteret dhe kushtet e pérfitimit
t& ndihmes juridike par&sore.

7. Klinika ligjore ka t& drejté t& pérfitojé financime nga donatord t& ndryshém & cilét ofrojng
mbéshtetje né fushén ¢ Ndihmés Juridike.

8. Klinika e ligjit ofron zyra t& brendshme & pérshtatshme pér pritien e klientéve, t&
aksesueshme edhe nga persona me aftési t& kufizuar. Klinika mban arkivin elektronik dhe &shig e
pajisur me mjetet minimale t& punés. Pér aq sa &shté e mundur Klinika, ofron shérbimin e
ndihmés juridike par8sore sipas standarteve t& pércaktuara n& Urdhérin Nr. 531 Prot., datg
25.11.2019 t& Ministrit t€ Drejtésisé “Pér miratimin e kritereve dhe metodologjing pér vierésimin
e cilésis€ sé ofrimit t€ shérbimeve € ndihmés juridike dhe procedurat e mbikqyrjes nga Drejtoria
e Ndihmés Juridike Falas t& Shérbimeve t& NdihmésJuridike”,

Neni 5
Té€ drejtat dhe Detyrimet e Drejtorisé s¢ Ndihmés Juridike Falas

1. Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas (DNJF) do t& ofrojé kushte pér trajnimin dhe pérditésimin e
njohurive t& studentéve t€ pérfshiré prané klinikés ligjore, mbi ¢tshijet e lidhura me ndihmén juridike
parésore.

2. Pér aq sa &shté e mundur do t& sigurojé informacione, késhillime apo ndilunén e kérkuar uga
klinika ligjore pér zgjidhjen e problemeve me t& cilat do @& pérballet kjo e fundit gjat# ofrimit t&
ndihmés juridike parésore.

3. Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas ka & drejté t& kérkojé nga klinika ligjore informacione apo
té& dhéna periodike.



//4. Mbéshtet klinikat ligjore dhe me kérkess té késaj t& fundit merr pjesé né fushata pér
ndérgjegjésimin dhe edukimin ligjor t& publikut.

Neni 6
Komunikimimes paléve

1. Palét bien dakord t& shkémbejné informacione, t& dérgojné apo marrin & dhéna té ndryshme
permes postes elektronike apo ¢do formé tjetér té parashikuar né ligj.

2. Pér kEt€ géllim palét do ¢ caktojng personat e kontaktit me t€ dhénat si mé poshté:

®  Pgr Drejtoring e Ndihmés Juridike Falas: Personi i kontaktit Z. Hberjan Durmishi nr. Cel.
0675500812; e-mail:ilberjan.durmishi @drejiesia.gov.al; dnjf@drejtesia gov.al..

o Pér klinikén ligjore: Personi i kontaktitProf. As. Dr. Andon Kume, nr. Cel.0676019800
, e-mail: andon.kume@ email.com.

3. NE ¢do rast palét njoftojné pér ndryshimin e t€ dhénave dhe personit t€ kontaktit.

Neni 7 .
Mbrojtja e té€ dhénave personale dhe konfidencialiteti

1. Palét marrin pérsipér 1€ ruajné konfidencialitetin t& dhénave apo informacioneve me {8 cilat jang
véné né dijeni gjaté dhénies s¢ ndihmeés juridike parésore.

2. Ruajtja dhe pérpunimi i t€ dhénave personale € kérkuesve %€ ndihmeés juridike pargsore do t& behet
né perputhje me legjislacionin né fugi pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale. :

Neni 8
Ndryshimi dhezgjidhja e marréveshjes
1. Palét jang & lira t& propozojné ndryshimet e kushteve t€ k€saj marréveshieje.

2. Me njoftimin me shkrim, ¢do palé né ¢do koh€ mund € kérkojé zgjidhjen e késaj marréveshie
pasi t& k&té njoftuar paraprakisht palén tjetér.

Neni 9
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Mosmarréveshjet g€ lindin mes paléve do € zgjidhen me mirgkuptim mes tyre. Nése kjo nuk
Eshté e mundur palét mund "1 drejtohen gjykatés kompetente pér zgjidhjen e mosmarréveshjes.



Neni 10

Hyrja né fuqi

Kjo marréveshje hyn né fuqi pas nénshkrimit mes paléve.

Neni 11

Té ndryshme

1. Kjo marréveshje hartohet né dy kopje origjinale né gjuhtén shqipe.

2. Céshtjet t& cilat nuk jané parashikuar shprehimisht né kété marréveshje do & rregullohen

sipas Pjesgs V, Titulli 1, & dispozitave (& Kodit Civil t& miratuar me ligjin nr. 7850, daté |

29.7.1994, i ndryshuar.
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